
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 186
15 DE OUTUBRO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 16 DE OUTUBRO DE 2015 (SEXTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM AIDA CG/CIP
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM LUZ CG/DAL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOPM ALEXANDRE CPC/24º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM PEREIRA CPC/24º BPM
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM ANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CORRÊA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM C. ANAISSE ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 18043 ALMÉRIO MORAES PEREIRA JÚNIOR, Comandante do 

CPR VII (Capanema), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que 
concedeu ao MAJ QOPM RG 27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ, Comandante da 1ª CIPM 
(Salinópolis),  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano  2014, 
exercício 2015, a contar de 08 OUT 2015 (Of. Nº 365/2015 - CPR VII) (Nota nº 125/2015 - 
DP/1) (Of. Nº 677/2015 - DP/1).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

O  CEL  QOPM  RG  13855  ARLINDO  JOSÉ  GUIMARÃES  BASTOS,  Chefe  do 
Gabinete  Militar  do  TCE/PA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  à  Diretoria  de 
Pessoal, que concedeu ao MAJ QOPM RG 24982 HERNANI MIRANDA DA CUNHA FILHO, à 
disposição daquele Órgão, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 
2014, exercício 2015, a contar do dia 03 OUT 2015 (Of. nº 201502898-Gab. Militar/TCE-PA) 
(Nota nº 125/2015 - DP/1) (Of. Nº 677/2015 - DP/1).

O TEN CEL QOPM RG 16186 EDSON LAMEGO JÚNIOR, Comandante do 24º BPM 
(Belém), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que:

a) Concedeu ao ao CAP QOPM RG 29193 JOSÉ FERNANDES ALVES DE LIMA 
NETO, daquela OPM, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 
2014, exercício 2015, no período de 05 OUT a 03 NOV 2015 (Of. nº 1822/2015 – 24º BPM) 
(Nota nº 125/2015 - DP/1) (Of. Nº 677/2015 – DP/1).

b)  Concedeu  ao  1º  TEN QOPM RG 35492  KAYDSON  FERNANDO DOS REIS 
CUNHA, daquela OPM, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 
2014, exercício 2015, no período de 02 a 31 OUT 2015 (Of. nº 1822/2015 – 24º BPM) (Nota 
nº 125/2015 - DP/1) (Of. Nº 677/2015 – DP/1).

●    INCLUSÃO DE DEPENDENTE
Ficam incluídos como dependentes do 2º TEN QOPM RG 35244 DIEGO SANTOS 

WANZELLER,  do  CITEL  (Icoaraci),  a  menor  LUIZA  YANNI  MOTA  WANZELLER  (filha), 
nascida em 28 de agosto de 2015, e o menor YAN MOTA WANZELLER (filho), nascido em 12 
de junho de 2014, conforme cópias das Certidões de Nascimento, apresentadas na Diretoria 
de Pessoal (Nota nº 126/2015 - DP/1) (Of. Nº 682/2015 – DP/1).

●    DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO
O CEL PM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal da 

PMPA, no uso  de suas atribuições legais,  autorizou  o deslocamento do MAJ QOPM RG 
27318  ANTÔNIO  MAURÍCIO  SANTANA  SILVA,  do  CME  (Belém),  para  a  Cidade  de 
Fortaleza-CE, no período de 09 a 20 OUT 2015, em gozo de férias regulamentar, referente ao 
ano de 2014, exercício 2015 (Of. nº 418/2015 – CME) (Nota nº 127/2015 - DP/1) (Of. Nº 
682/2015 – DP/1).

●    DISPENSA MÉDICA / CONCESSÃO
O CAP QOSPM RG 37715 WILSON RIBEIRO LOPES NETO, Presidente da JRS, no 

uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que o TEN CEL QOPM RG 
18110 MARCUS ROBERTO BRASIL, do Almox. Central, foi inspecionado na data de 01 OUT 
2015, sido julgado APTO ao serviço policial militar (Nota nº 128/2015 - DP/1) (Of. Nº 682/2015 
– DP/1).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO Nº 1.421, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
Transferir  e  facultar  o  expediente  nas  repartições  públicas  integrantes  da  

Administração Direta e Indireta do Poder Executivo, e dá outras providências. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso  das atribuições que lhe  são 

conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de disciplinar o funcionamento dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual, em função do 
Círio de Nossa Senhora de Nazaré no próximo dia 11 de outubro de 2015;

Considerando que o  encerramento de  ditas  comemorações,  com a procissão  do 
Recírio, realizar-se-á em 26 de outubro de 2015;

Considerando, também, que o dia 28 de outubro é consagrado ao Servidor Público 
Estadual, conforme preceitua o art. 238, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 

RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer que no dia 26 de outubro do corrente ano os órgãos estaduais 

da administração direta e indireta funcionarão a partir das 12 horas.
Art. 2º Transferir para o dia 30 de outubro de 2015 as comemorações alusivas ao 

Dia do Servidor Público  e facultar  o expediente nos órgãos estaduais  da administração 
direta e indireta na referida data.

Art. 3° Os órgãos e entidades das áreas de arrecadação, saúde pública e defesa 
social estabelecerão, nos dias mencionados neste Decreto, escalas de serviço de servidores, 
a fim  de  que o atendimento à população não sofra solução de continuidade.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE OUTUBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.992, de 15/10/2015).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

● ATO DO CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 3.904/2015-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/442004,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, ALUIZIO  MARÇAL MORAES DE SOUZA FILHO do cargo 

em  comissão  de  Diretor,  código  GEP-DAS-011.5,  com  lotação  na  Superintendência  do 
Sistema Penitenciário, a contar de 29 de setembro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO DE 2015. 

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.991, de 14/10/2015).

PORTARIA Nº 3.910/2015-CCG DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/447166,
RESOLVE:
AUTORIZAR ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 

Penitenciário, a viajar para Brasília-DF, no dia 15 de outubro de 2015, a fim de participar de 
reunião conjunta do Conselho Nacional  dos Secretários de Estado da Justiça,  Cidadania, 
Direitos  Humanos  e  Administração  Penitenciária  -  CONSEJ,  devendo  responder  pelo 
expediente  do Órgão,  na ausência  do titular,  HILMO ANDRADE MOREIRA,  Coordenador 
Geral Penitenciário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de outubro de 2015.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.992, de 15/10/2015).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 2197/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Of. nº 1305/2015 - SEC/DGO, de 25 de agosto de 2015, 
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 3º SGT PM RG 
13499  JAIR  CRAVEIRO SANTOS,  por  haver  cessado  o  motivo  de  sua  permanência  na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Art.  2º  CLASSIFICAR o  3º  SGT PM RG 13499  JAIR CRAVEIRO SANTOS,  no 
Departamento Geral de Operações da PMPA (Icoaraci).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.991, de 14/10/2015).

PORTARIA Nº 2368/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 3º SGT PM RG 

13743 PAULO ROBERTO REIS DE ALMEIDA, por ter cessado o motivo de sua permanência 
no Departamento de Trânsito do Estado do Pará.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.991, de 14/10/2015).

PORTARIA Nº 2376/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando  os  termos  do  Oficio  n°  322/2015-GAB/SEC/ADJ/OP,  de  16  de 

setembro de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), 

RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o 3º SGT PM RG 13743 PAULO ROBERTO REIS DE ALMEIDA à 

disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

Art. 2º AGREGAR o 3º SGT PM RG 13743 PAULO ROBERTO REIS DE ALMEIDA, 
em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.992, de 15/10/2015).

PORTARIA Nº 2405/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 1434/2015 - SEC/DGO, de 23 de setembro de 

2015, 
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 3º SGT PM RG 

17725 FRANCISCO MORAES GONZAGA, por ter cessado o motivo de sua permanência na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Art. 2º  CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 17725 FRANCISCO MORAES GONZAGA 
no BPA / CPE (Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.991, de 14/10/2015).

PORTARIA Nº 2426/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  o  disposto  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  o  127,  da  Lei  Estadual  nº 

5.251/1985; 
Considerando a cópia da certidão de óbito autenticada, matrícula nº 067595 01 55 

2015  4  00336  102 0147135  44,  expedida  pelo  Serviço  Registral  Civil  4º  Ofício  RCPN - 
Belém/PA,  do CB PM RG 20010 LUIZ CARLOS TRINDADE PINTO, expedida em 05 de 
outubro de 2015, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

Art. 1º  EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o  CB PM RG 20010 LUIZ CARLOS 
TRINDADE PINTO, da CCS/QCG, a contar de 28 de setembro de 2015, em virtude do seu 
falecimento.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 28 de setembro de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.991, de 14/10/2015).

PORTARIA N° 2444/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício n° 417/2015 – 1ª Seção/11º BPM; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea  b, da Lei Estadual n° 

5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1°  AGREGAR o CB PM RG 23506 ANTÔNIO SÍLVIO FERREIRA BRAGA, do 

11º BPM / CPR VII (Capanema), por ter sido julgado incapaz definitivamente para o serviço 
policial militar, enquanto tramita o processo de reforma.

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2387/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2446/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Mem. nº 2166/2015 – 1ª  Seção/20º  BPM, de 28 de 

setembro de 2015, que anexa uma declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da 
PMPA; 

Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea c, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o CB PM RG 28734 JACKSON ARAÚJO DOS PASSOS, do 20º 

BPM / CPC (Belém), por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento 
de saúde própria, a contar de 28 de dezembro de 2013.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos  a contar de 28 de dezembro de 2013 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2387/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2447/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 2178/2015 – 1ª Seção/20º BPM, de 28 de 

setembro de 2015, que anexa uma declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da 
PMPA; 

Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III,  alínea c, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR a 3º SGT PM RG 19549 SANDERLY MARTINS PINHEIRO, do 

20º  BPM /  CPC (Belém),  por  haver  ultrapassado  01  (um)  ano  contínuo  de  licença  para 
tratamento de saúde própria, a contar de 03 de abril de 2015.

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos  a contar de 03 de abril de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2387/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2448/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 2179/2015 – 1ª Seção/20º BPM, de 28 

de setembro de 2015, que anexa uma declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas 
da PMPA; 

Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea c, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o SD PM RG 36843 ROGÉRIO SANTOS DA SILVA, do 20º BPM / 

CPC (Belém), por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de 
saúde própria, a contar de 28 de janeiro de 2015.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos  a contar de 28 de janeiro de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2387/2015 – DP/2).

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 1127/2015 – DP/1:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuição  prevista  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA,  publicada  no  BG  nº  117/2011,  considerando  os  termos  dos  documentos 
protocolados na Diretoria de Pessoal, 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR do mês de setembro/2015 para o mês de dezembro/2015, o 

gozo de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2014, exercício ano 2015, a 
que tem direito o TEN CEL QOPM RG 13873 JAIR DA CRUZ DOS SANTOS, Chefe da 5ª 
Seção do EMG (Icoaraci) (Of. Nº 046/2015-5ª Seção/EMG).

Art. 2º TRANSFERIR do mês de julho/2015 para o mês de dezembro/2015, o gozo 
de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2014, exercício ano 2015, a que 
tem direito o CAP RG 29214 VINÍCIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA, do RPMONT (Of. 
Nº 145/2015-CME/2ª Seção).

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de outubro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 682/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 1128/2015 – DP/1:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuições  previstas  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, 

RESOLVE:
Art. 1º  ANTECIPAR do mês de outubro/2015 para o mês de junho/2015 o gozo de 

férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2014, exercício ano 2015, a que tem 
direito o MAJ QOPM RG 26923 MARCEL ASHLEY PAULINO  LEITE,  do GRAER (Belém) 
(Mem. Nº 153/2015 - GRAESP/GAB DIR);

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

Art. 2º ANTECIPAR do mês de setembro/2015 para o mês de julho/2015 o gozo de 
férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2014, exercício ano 2015, a que tem 
direito o CAP QOPM RG 29177 ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ, do GRAER (Belém) (Mem. 
Nº 153/2015 - GRAESP/GAB DIR);

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de outubro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 682/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 2012/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 1074/2015-1ª Seção/20º BPM, de 14 de agosto 

de 2015; Considerando o Decreto nº 1.617, de 18 de maio de 2005, que criou o 20º Batalhão 
de Polícia Militar; Considerando o Decreto nº 2.362, de 31 de julho de 2006, que ativou o 20º 
Batalhão de Polícia Militar; 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  22881  MÁRIO  SOUSA  GONÇALVES,  por 

necessidade do serviço, do 10º BPM (Icoaraci) / CPC (Belém) para o 20º BPM / CPC (Belém).
Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos  a contar de 31 de julho de 2006 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 14 de outubro de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 2387/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2330/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Mem. nº 537/2015-CPR II, de 25 de agosto de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR,  por necessidade do serviço, do 4º BPM / CPR II (Marabá) 

para o Comando de Policiameno Regional II (Marabá), os policiais militares a seguir:
I -  2º SGT PM RG 16026 JOSÉ DO ESPÍRITO SANTOS BARBOSA,
II -  2º SGT PM RG 19231 ERISVAN BEZERRA DA SILVA.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de outubro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2387/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2438/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 1074/2015-P1/CPC, de 24 de setembro de 

2015, que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 39519 PAULO FERNANDO DIAS 
BARROS e o SD PM RG 39018 CARLOS ROGÉRIO DO NASCIMENTO COELHO, de 15 de 
setembro de 2015, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 39519 PAULO FERNANDO DIAS BARROS, por 

interesse próprio, do 10º BPM (Icoaraci) / CPC (Belém) para o 29º BPM (Ananindeua) / CPRM 
(Marituba).

Art. 2º  TRANSFERIR o SD PM RG 39018 CARLOS ROGÉRIO DO NASCIMENTO 
COELHO, por interesse próprio, do 29º BPM (Ananindeua) /  CPRM (Marituba) para o 10º 
BPM (Icoaraci) / CPC (Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de outubro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2387/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2439/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando  os  termos  do  Ofício  nº  350/2015  -  1ª  Seção/CPR  VII,  de  29  de 

setembro de 2015, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 28220 ANTÔNIO 
RAIMONDESON FRUTUOSO ALVES, de 22 de setembro de 2015, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 28220 ANTÔNIO RAIMONDESON FRUTUOSO 

ALVES,  por  interesse  próprio,  do  11º  BPM /  CPR VII  (Capanema)  para  o  Comando  de 
Policiamento Regional VII (Capanema).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 14 de outubro de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 2387/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2441/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Memorando nº 372/2015-P/1/CPR III, de 01 de outubro 

de 2015, que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 39815 ANTÔNIO WANDERSON 
SALDANHA BRAGA e a SD PM RG 40216 POLYANA BORGES DO CARMO, de 10 de 
outubro de 2015, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o SD PM RG 39815 ANTÔNIO WANDERSON SALDANHA 

BRAGA, por interesse próprio, do 12º BPM (Stª Izabel do Pará) / CPR III (Castanhal) para a 
3ª CIPM (Vigia) / CPR III (Castanhal).

Art.  2º  TRANSFERIR a SD PM RG 40216 POLYANA BORGES DO CARMO, por 
interesse próprio, da 3ª CIPM (Vigia) / CPR III (Castanhal) para o 12º BPM (Stª Izabel do 
Pará) / CPR III (Castanhal).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de outubro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2387/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2443/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 562/2015-P/1/CPRM, de 24 de setembro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR a 3º SGT PM RG 25972 ADRIANA GOMES DE SOUSA, por 

necessidade do serviço, do 6º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba) para o Comando de 
Policiamento da Região Metropolitana (Marituba).

Art. 2º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, do Comando de Policiamento da 
Região Metropolitana (Marituba) para o 6º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba), os policiais 
militares a seguir:

I - 3º SGT PM RG 19804 ISAÍAS FERREIRA DA CONCEIÇÃO, 
II - CB PM RG 15758 CHARLES JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA,
III - CB PM RG 24610 DENILSON PEREIRA COSTA,
IV - SD PM  RG 39322  JOSUÉ MIRANDA AMARAL DIAS.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

Art.  3º  TRANSFERIR o  CB PM RG 28795 CHARLES PALHETA DA SILVA,  por 
necessidade do serviço, do 21º BPM / CPRM (Marituba) para o Comando de Policiamento da 
Região Metropolitana (Marituba).

Art.  4º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  23312  EVARILDO  MELO  DE  SOUZA,  por 
necessidade do serviço, do Comando de Policiamento da Região Metropolitana (Marituba) 
para o 21º BPM / CPRM (Marituba).

Art.  5º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de outubro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2387/2015 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1131/2015 – DP/1:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no BG n° 
159/2011,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal, 
relativo a concessão do gozo de licença especial, 

RESOLVE: 
Art.  1º  CONCEDER a  MAJ  QCOPM  RG  23180  DEUZILENE DOS  SANTOS 

PACHECO, do CIPAS (Icoaraci), o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
2° decênio, correspondente de 01 DEZ 2004 a 01 DEZ 2014, no período de 13 OUT 2015 a 
09 ABR 2016.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 677/2015 - DP/1).

● ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  em obediência  ao 

princípio  da  publicidade  e  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  considerando  os  autos  do 
Processo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 002/2015 - CPL/PMPA, que tem por 
objeto a “AQUISIÇÃO DE COLETES BALÍSTICOS NÍVEL III A” realizado com base no art. 15, 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

inciso II, da Lei nº. 8.666/93 c/c com o art. 22 do Decreto Federal nº. 7.892/13 e art. 8º, do 
Decreto Estadual nº. 1.093/04.

RESOLVE:
01 -  Aprovar  o  processo  de Adesão à Ata de Registro  de Preço nº.  002/2015 - 

CPL/PMPA,  visando  a  contratação  da  Empresa  IMBRATERRESTRE  INDUSTRIA  E 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA /  CNPJ -  12.887.936/0001-65, para 
afins  de aquisição do objeto acima descrito.

02 - Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da Corporação, a 
fim  de  que  seja  providenciada  a  efetivação  do  contrato  e  sua  publicação;  bem como a 
emissão da respectiva nota de empenho.

Quartel em Icoaraci-PA, 14 de outubro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.992, de 15/10/2015).

● AVISO DE REABERTURA
O presidente da Comissão Permanente de Licitação da PMPA, vem informar aos 

interessados que, após a suspensão para análise e decisão acerca do recurso apresentado 
no  decorrer  da  fase  de  habilitação,  será  reaberta  a  sessão  pública  da  Concorrência  Nº 
001/2015-CPL/PMPA, cujo objeto é a “Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de 
Reforma e Ampliação do Prédio da  PMPA, localizado  na Avenida Gaspar  Viana Nº  746, 
Bairro Reduto, Belém - 2º BPM”, na data de 20 de outubro de 2015 (terça-feira), às 09h00 
(hora local), no Auditório do Comando Geral, situado no Bloco da Recepção, localizado na 
Rodovia Augusto Montenegro, Nº 8401, Km 09, Bairro Coqueiro, Belém, Pará (próx. SEDUC).

Quartel em Icoaraci-PA, 13 de outubro de 2015.
JETHRO PEREIRA JOCUNDO DE OLIVEIRA - TEN CEL QOPM

PRESIDENTA DA CPL/PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.991, de 14/10/2015).

● PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
O  COMANDANTE  GERAL  DA  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e 

considerando que a TEN CEL PM RG 20137 RAQUEL MEDES FRANÇA, foi nomeada para 
ser encarregada do Processo Administrativo de PORTARIA Nº 019/2015 - DAL 1 / PMPA, 
cujo objeto é a apuração de responsabilidades por eventual descumprimento de obrigações 
previstas no Contrato Administrativo nº 064/2009 - DAL / PMPA, por parte da empresa CP 
Comércio e Representações LTDA;

Considerando  a  necessidade  da  encarregada  em  realizar  novas  diligências 
imprescindíveis para a apuração deste Processo Administrativo.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

AUTORIZO a prorrogação de prazo do Processo Administrativo em comento por 10 
(dez) dias, a contar desta data.

Quartel em Icoaraci-PA, 14 de outubro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.991, de 14/10/2015).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 1179 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi recebida a denúncia em 17 de novembro de 2014, contra 
o acusado MAJ PM RG 16171 LUÍS GUILHERME LOPES DE ARAÚJO PONTES, do CIP, 
como incurso nos artigos 340, 341 e 319 do CPM, bem como foi designado o dia 10 de 
novembro de 2015, às 08h00, para audiência de qualificação e interrogatório do acusado e 
inquirição das testemunhas militares CEL PM RG 13870 FRANCISCO JOSÉ BACELAR DE 
ALMEIDA JÚNIOR, da CPCI, CEL PM RG 12877 DENNER JEFERSON DA SILVA MACEDO, 
do CIP, TEN CEL PM RG 18327 MARCELO AUGUSTO BASTOS LEÃO, da DF, e o TEN 
CEL  PM RG 20141  SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE,  do  4°  BPM,  nos  autos  de 
processo n° 0017792-78.2011.8.14.0200.

Solicitou pois,  a  apresentação,  no foro especial,  do acusado e das testemunhas 
militares, no dia 10 de novembro de 2015, às 08h00, para a realização do ato processual.

     
OFÍCIO N° 1202 DE 06 DE OUTUBRO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que na data de 17 de junho de 2014, que foi recebida denúncia 
contra o acusado SD PM RG 36528 FRANCISCO ELENILSON DA SILVA COSTA, do 9° 
BPM,  como incurso  no  artigo  303  do  CPM,  bem  como  que  foi  designado  o  dia  12  de 
novembro de 2015, às 09h00, para audiência de qualificação e interrogatório do acusado e 
inquirição  da  testemunha  civil  e  da  militar  SD  PM  RG  34760  SÉRGIO  LAMEIRA  DE 
QUEIROZ, do BPOP, nos autos de processo n° 0005637-93.2013.8.14.0200.

Solicitou pois, 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

1- a apresentação, no foro especial, do acusado, no dia 20 de outubro de 2015, às 
08h00, para ser citado;

2- a apresentação, no foro especial, do acusado e da testemunha militar, no dia 12 
de novembro de 2015, às 08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 1206 DE 06 DE OUTUBRO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 17 de novembro de 2015, 10h00, para 
audiência  de qualificação e  interrogatório  do acusado SD PM RG 33405 JEAN CARLOS 
LEITE CUNHA, do 6° BPM, e oitiva das testemunhas militares TEN CEL PM RG 13873 JAIR 
DA CRUZ DOS SANTOS, do EMG, CAP PM RG 30344 ANDERSON MANGAS DA SILVA, do 
13° BPM, 2° SGT PM RG 19932 MARILENE DO SOCORRO SOUZA DA SILVA, SD PM RG 
NARLA REANNE ALBUQUERQUE BAIA,  ambas do  10°  BPM,  referente  ao  processo  n° 
0004133-52.2013.8.14.0200. 

Solicitou pois,  a  apresentação,  no foro especial,  do acusado e das testemunhas 
militares, no dia 17 de novembro de 2015, às 08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 1210 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 23 de novembro de 2015, 08h30, para 
audiência  de  inquirição  da  testemunha  arrolada  pela  defesa,  referente  ao  processo  n° 
0003769-80.2013.8.14.0200, no qual figura como acusado CB PM RG 23325 MÁRCIO DA 
CONCEIÇÃO SILVA, do BPOP. 

Solicitou pois, a apresentação, no foro especial, do acusado, no dia 23 de novembro 
de 2015, às 08h00, para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 1463 DE 28 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da 

Vara  de  Combate ao  Crime Organizado  de Belém,  solicitou  a  este  Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM RG 12729 PAULO RIBEIRO DA SILVA, SD PM 
RG 36791 SAULO IGLESIAS DE SOUZA, ambos do BPOT, e o SD PM RG 36465 KLEDSON 
MACIEL GODINHO, da CIPFLU, no dia 15 OUT 2015,  às 10h, a fim de participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo nº 0017590-67.2012.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

OFÍCIO Nº 1461 DE 28 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da 

Vara  de  Combate ao  Crime Organizado  de Belém,  solicitou  a  este  Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca o SD PM RG 32931 EDENILSON FARIAS DE CARVALHO, 
SD PM RG 34709 IVAN VASCONCELOS MEIRELES e o SD PM RG 37990 MARCELO 
AUGUSTO DO ROSÁRIO LOPES, todos do 2º BPM, no dia 15 OUT 2015, às 11h, a fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 0000375-44.2013.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 08 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. ARTHUR FELIPE DA CRUZ FONTOURA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara do 

Tribunal do Júri de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca 
o SD PM RG 36707 SÍLVIO FERREIRA MENDONÇA, do 1º BPM, no dia 15 OUT 2015, às 
09h30,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0019568-
16.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 726 DE 01 DE JUNHO DE 2015 – PJ
A Sra. MARINA VIDIGAL DE SOUZA JORGE, Diretora de Secretaria da 12ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
MAJ PM RG 26310 LEONARDO FRANCO COSTA, do CG, à disposição da ALEPA, CB PM 
RG 22024 ALCINO CHAVES MENDES FILHO, do 1º BPM, e o  CB PM RG 24165 PAULO 
CÉSAR ALVES PEREIRA, do 1º BPM, adido ao CPC, no dia 15 OUT 2015, às 09h, a fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 0004786-96.2014.814.0401.

OFÍCIO Nº 1070 DE 22 DE JUNHO DE 2015 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria 

da  6ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando que  seja  apresentado  naquela 
Comarca o SD PM REF RG 19975 EDMAR REIS DE SOUZA, do CIP, no dia 15 OUT 2015, 
às  10h,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0012106-
47.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 727 DE 18 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
A Sra. JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca a 
CB PM RG 34982 NARLA REANNE ALBUQUERQUE BAIA, do 10º BPM, e a SD PM RG 
36853 RAVENNA BARRETO MARTINS, do 24º BPM, no dia 15 OUT 2015, às 10h, a fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 0002279-30.2011.814.0201.

OFÍCIO Nº 1010 DE 17 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 4ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 21463 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

ANTÔNIO JOSÉ MORAES PANTOJA, do 20º BPM, no dia 15 OUT 2015, às 09h, a fim de 
participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 0004120-34.2011.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 18 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 
22970 IVAN CAUBY DIAS SANTOS, do 24º BPM, no dia 15 OUT 2015, às 10h, a fim de 
participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 0016940-83.2013.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 18 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 
28537 JOEL LIMA DA SILVA, do 24º BPM, e o SD PM RG 34872 ALESSANDRO SILVA DOS 
SANTOS, da 6ª CIPM, no dia 15 OUT 2015, às 11h, a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo nº 0027773-63.2013.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 18 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 
28700 NELSIKLEBER FURTADO RIBEIRO, do 1º BPM, no dia 15 OUT 2015, às 11h30, a fim 
de participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 0004569-96.2010.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1407 DE 20 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O  Sr.  ALMIR  ALEXEU  DA  COSTA,  Auxiliar  Judiciário  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Castanhal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SD PM RG 
37100 JACKSON JÚNIOR DA SILVA PINHEIRO, do 5º BPM, no dia 15 OUT 2015, às 09h30, 
a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0002328-
37.2013.814.0015.

OFÍCIO S/Nº DE 14 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 
27193 WAGNER PAIXÃO SANTOS e o CB PM RG 27638 TÉO FERREIRA DE SOUSA, 
ambos do BPOT, no dia 15 OUT 2015, às 09h30, a fim de participarem de audiência referente 
aos Autos do Processo nº 0002880-71.2014.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1409 DE 20 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O  Sr.  ALMIR  ALEXEU  DA  COSTA,  Auxiliar  Judiciário  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD PM RG 
33230 ANTÔNIO CARLOS VALE DO NASCIMENTO, SD PM RG 35044 FABRÍCIO JOSÉ 
VASCONCELOS  DOS  SANTOS  e  o  SD  PM  RG  57100  JACKSON  JÚNIOR  DA  SILVA 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

PINHEIRO, todos do 5º  BPM, no dia 15 OUT 2015, às 09h45,  a  fim de participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo nº 0003938-40.2013.813.0015.

OFÍCIO Nº 1436 DE 24 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da 

Vara  de  Combate ao  Crime Organizado  de Belém,  solicitou  a  este  Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca o CAP PM RG 29202 GLAUCO MOURÃO DE AQUINO, CB 
PM RG 23208 WALINO SANTOS CARVALHO, ambos do BPOT,  e o SD PM RG 35538 
CARLOS ANDRÉ DE AMORIM ROSA, do 6º BPM, no dia 15 OUT 2015, às 09h, a fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 0018862-33.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1558 DE 29 DE JULHO DE 2015 – PJ
A Sra. VALÉRIA DE NAZARÉ FEIO ALVARES DA SILVA, Diretor de Secretaria da 5ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o CEL PM RG 8116 CARLOS AUGUSTO SOUZA MACHADO, da DP, e o CB PM RG 20036 
GIDEON LUCAS SANTIAGO, do 1º BPM, no dia 15 OUT 2015, às 12h, a fim de participarem 
de audiência referente aos Autos do Processo nº 0021186-25.2013.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 24 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM RG 12257 
PEDRO  PAULO  BATISTA  CORRÊA  e  oCB  PM  RG  23939  ADAILTON  CARLOS 
NASCIMENTO, ambos do 6º BPM, no dia 15 OUT 2015, às 10h, a fim de participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo nº 0012927-62.2013.814.0006.

OFÍCIO Nº 676 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  a  2ª  Vara  da  Infância  e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SD 
PM RG 33264 MARCOS PAULO FERREIRA DA SILVA, da CORREG, no dia 15 OUT 2015, 
às 10h30, a fim de participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 0077885-
74.2015.814.0301.

OFÍCIO S/Nº DE 30 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
O  Sr.  ANDRÉ  MELO  DE  MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas 

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB 
PM RG 28455 SIDNEY EMANUEL REIS CARDOSO, da 3ª CIPM, no dia 15 OUT 2015, às 
09h05,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  à  Carta  Precatória  nº  0051588-
21.2015.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 28 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal do 

Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

RG 24381 EDIVALDO JOSÉ ARAÚJO PINA, do 24º BPM, no dia 15 OUT 2015, às 12h30, a 
fim  de  participar  de  audiência  referente   aos  Autos  do  Processo  nº  0009826-
25.2015.814.0401.

OFÍCIO Nº 1394 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário de Secretaria da 

Vara  Criminal  de Benevides,  solicitou  a  este Comando que sejam apresentados  naquele 
Juizado o CAP PM RG 33500 MARCEL DE JESUS DUARTE WANZELER, SD PM RG 39477 
MAURO RAIOL CONCEIÇÃO e o SD PM RG 33143 FLÁVIO BORGES DE JESUS, todos do 
21° BPM, no dia 15 de outubro de 2015, às 10h31, para participarem como testemunhas 
arroladas pelo Ministério Público, conforme o processo n° 0003606-32.2015.8.14.0006, que 
tem como denunciado Hamilton dos Santos Monteiro e outros.

OFÍCIO Nº 1370 DE 23 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário de Secretaria da 

Vara  Criminal  de Benevides,  solicitou  a  este Comando que sejam apresentados  naquele 
Juizado  o  1°  SGT PM RG 24333  TERÊNCIO DUARTE CORDEIRO,  SD PM RG 32291 
ADRIANO DE FREITAS MARTINS e  o  SD PM RG 36502  JOÃO VITOR DO ROSÁRIO 
VIANA, todos do 21° BPM, no dia 15 de outubro de 2015, às 08h30, para participarem como 
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  conforme  o  processo  n°  0030653-
96.2015.8.14.0097, que tem como denunciado Rodrigo Henrique Silva de Oliveira.

OFÍCIO Nº 1369 DE 23 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário de Secretaria da 

Vara  Criminal  de Benevides,  solicitou  a  este Comando que sejam apresentados  naquele 
Juizado o CB PM RG 17904 FRANCISCO DOS SANTOS FERREIRA e o SD PM RG 34876 
RAMON GUSTAVO LIMA MONTEIRO, ambos do 21° BPM, no dia 15 de outubro de 2015, às 
09h30, para participarem como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, conforme o 
processo n° 0000928-62.2015.8.14.0097, que tem como denunciado Cleiton Silva Palheta.

OFÍCIO Nº 1399 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário de Secretaria da 

Vara  Criminal  de Benevides,  solicitou  a  este Comando que sejam apresentados  naquele 
Juizado o 1° TEN PM RG 35458 GILMAR MENDES CAVALCANTE, do CFAP, CB PM RG 
22195 ROBERTO CARLOS ARAÚJO e o SD PM RG 26273 JUDSON JOSÉ SANTOS DA 
SILVA, ambos do 21° BPM, no dia 15 de outubro de 2015, às 09h30, para participarem como 
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  conforme  o  processo  n°  0000170-
09.2011.8.14.0097, que tem como denunciado Douglas Oliveira de Souza.

OFÍCIO Nº 1407 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário de Secretaria da 

Vara  Criminal  de Benevides,  solicitou  a  este Comando que sejam apresentados  naquele 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

Juizado o 3° SGT PM RG 27195 MANOEL DE CRISTO TEIXEIRA JÚNIOR, CB PM RG 
24834 FRANCINALDO DOS SANTOS DE OLIVEIRA e o SD PM RG 30934 RAFAEL DA 
SILVA  E  SILVA,  todos  do  21°  BPM,  no  dia  15  de  outubro  de  2015,  às  10h30,  para 
participarem como testemunhas arroladas pelo Ministério Público,  conforme o processo n° 
00004505920128140097, que tem como denunciado Fabrício da Silva Silva.

OFÍCIO Nº 1400 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário de Secretaria da 

Vara  Criminal  de Benevides,  solicitou  a  este Comando que sejam apresentados  naquele 
Juizado o CB PM RG 14122 WLADIMIR COELHO DOS SANTOS, CB PM RG 24515 NOEL 
DA SILVA GUEDES, ambos do 21° BPM e o SD PM RG 33309 PAULO ROGÉRIO RAMOS 
BATISTA,  do  BPRV,  no  dia  15  de  outubro  de  2015,  às  08h30,  para  participarem como 
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  conforme  o  processo  n°  0001175-
07.2010.8.14.0097, que tem como denunciado Ana Paula Silva de Souza e Luís Carlos da 
Silva.

OFÍCIO Nº 1403 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário de Secretaria da 

Vara Criminal de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado 
o 2° SGT PM RG 16453 RONALDO GOMES BARATA, do 21° BPM, no dia 15 de outubro de 
2015, às 09h00, para participar como testemunha arrolada pelo Ministério Público, conforme o 
processo  n°  0003967-38.2013.8.14.0097,  que  tem  como  denunciado  Elivando  Campos 
Ferreira.

OFÍCIO Nº 661 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância  e 

Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3° SGT PM 
RG 13644 PAULO JORGE SOARES FIGUEIREDO, 3° SGT PM RG 19895 DARLIELSON 
FERREIRA BRAGA, CB PM RG 15905 MARCOS ANTÔNIO SERRÃO MONTEIRO, todos do 
24° BPM, no dia 15 de outubro de 2015, às 09h15, a fim de prestarem depoimento como 
testemunhas referente ao processo n° 0075568-06.2015.814.0301.

OFÍCIO Nº 667 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância  e 

Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
27185 SANTANA FERREIRA RAMOS JÚNIOR, do 10° BPM e o SD PM RG 36811 ROMEU 
MENEZES DE AZEVEDO, do 1° BPM, no dia 15 de outubro de 2015, às 09h30, a fim de 
prestarem  depoimento  como  testemunhas  referente  ao  processo  n°  0074097-
52.2015.814.0301.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

OFÍCIO Nº 670 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância  e 

Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
24485 MARCO ANTÔNIO GONÇALVES DE BRITO e o CB PM RG 35338 GERPHESON 
CRISTIAN DO NASCIMENTO RODRIGUES, ambos do 1° BPM, no dia 15 de outubro de 
2015, às 10h00, a fim de prestarem depoimento como testemunhas referente ao processo n° 
0079583-18.2015.814.0301.

OFÍCIO Nº 660 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância  e 

Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° SGT PM 
RG 24159  ADÃO MARCOS ESPÍRITO SANTOS DE LEMOS,  CB PM RG 28019  JÚLIO 
CARDOSO VAZ e o SD PM RG 36838 EVERTON AUGUSTO DOS SANTOS, todos do 6° 
BPM,  no  dia  15  de  outubro  de  2015,  às  09h00,  a  fim  de  prestarem  depoimento  como 
testemunhas referente ao processo n° 0075567-21.2015.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 663 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância  e 

Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
24420 ELOI JUNQUEIRA ROCHA DE SENA e o SD PM RG 39258 EMANOEL OLIVEIRA DA 
ROSA, ambos do 2° BPM, no dia 15 de outubro de 2015, às 09h45, a fim de prestarem 
depoimento como testemunhas referente ao processo n° 0076774-55.2015.814.0301.

OFÍCIO Nº 400 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Srª. CLAUDIA GARCIA LEAL, Analista Judiciária da Vara Única de Santo Antônio 

do Tauá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
23970  ADALBERTO DA SILVA NASCIMENTO,  CB  PM RG 23062  AMILTON  DE  SENA 
BARRETO e o SD PM RG 39784 ALAN ROCHA DA SILVA, todos do 12° BPM, no dia 15 de 
outubro de 2015, às 09h00, para participarem da audiência de instrução e julgamento, na 
condição  de  testemunhas  arroladas  pela  acusação  referente  ao  processo  n°  0022373-
48.2015.814.0094, movido pelo Ministério Público contra Jorge Ambé Araújo e John Leno da 
Silva.

OFÍCIO Nº 344 DE 26 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
A Srª. CRISTIANE OZELA CINTRA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado 
o CB PM RG 23946 SILVIO RICARDO BARROS, do 24° BPM, no dia 15 de outubro de 2015, 
às 11h15, a fim de ser ouvido em audiência preliminar, referente ao processo n° 0015476-
87.2014.814.0401, que tem como autor Gleiziane Martins do Vale.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

OFÍCIO Nº 333 DE 25 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
A Srª. CRISTIANE OZELA CINTRA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado 
o CB PM RG 19478 JOSÉ CLAUDIO BRANDÃO DE SOUZA, do 1°  BPM, no dia  15 de 
outubro  de  2015,  às  11h00,  a  fim  de  ser  ouvido  em  audiência  preliminar,  referente  ao 
processo n° 0010299-11.2015.814.0401 que tem como autor Adina Coutinho Campos.

OFÍCIO Nº 341 DE 25 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
A Srª. CRISTIANE OZELA CINTRA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado 
o CB PM RG 28166 MAX ANDRÉ DA CONCEIÇÃO BENTES, do 24° BPM, no dia 15 de 
outubro  de  2015,  às  09h30,  a  fim  de  ser  ouvido  em  audiência  preliminar,  referente  ao 
processo n° 0020619-57.2014.814.0401, que tem como autor Jacilene de Fátima Oliveira.

OFÍCIO / MEM.  Nº 20150340694179 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
A  Srª.  SARAH  REGINA  SOUSA  PEREIRA,  Diretora  de  Secretaria  da  1ª  Vara 

Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o CB PM RG 22840 ALDO NATALINO CONCEIÇÃO DE SOUZA, do 6° BPM e o CB PM RG 
34710 EDSON LUÍS VASCONCELOS OLIVEIRA, do BPRV, no dia 15 de outubro de 2015, às 
09h00, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente ao processo 
n° 00008695520098140006, que a Justiça Pública move contra Sidney da Silva Brito.

OFÍCIO / MEM.  Nº 20150340402791 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
A  Srª.  SARAH  REGINA  SOUSA  PEREIRA,  Diretora  de  Secretaria  da  1ª  Vara 

Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o CB PM RG 18886 DOUGLAS NAZARENO SANTOS DE OLIVEIRA, CB PM RG 22840 
ALDO NATALINO CONCEIÇÃO DE SOUZA e o SD PM RG 37070 RONNYEL DE SOUSA 
MATOS, todos do 6° BPM, no dia 15 de outubro de 2015, às 11h00, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento, referente ao processo n° 0016888-74.2014.814.0006, 
que a Justiça Pública move contra Sanyo Davyson de Oliveira da Silva.

OFÍCIO / MEM.  Nº 20150340671578 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
A  Srª.  SARAH  REGINA  SOUSA  PEREIRA,  Diretora  de  Secretaria  da  1ª  Vara 

Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 
1° TEN PM RG 35470 MARCOS DOS SANTOS LOUZEIRO, da APM, no dia 15 de outubro 
de 2015, às 09h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente ao 
processo n° 00014006120118140006, que a Justiça Pública move contra Fábio Galvão da 
Costa.

OFÍCIO / MEM.  Nº 20150311944543 DE 24 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3° SGT PM RG 27781 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

ALEX DA COSTA BORGES, SD PM RG 36842 JORGE BARROS DOS SANTOS FILHO e o 
SD PM RG 32610 JOSIMAR RODRIGUES BRABO, todos do 29° BPM, no dia 15 de outubro 
de 2015,  às 09h30,  a  fim de serem ouvidos como testemunhas em processo criminal  n° 
00057494420118140006, que a Justiça Publica move contra Antônio de Vasconcelos Dias. 

OFÍCIO / MEM.  Nº 20150310989384 DE 24 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 27425 
ÂNGELO ARMANDO SILVA SIQUEIRA, da CIPTUR, CB PM RG 23932 CARLOS ALBERTO 
PEREIRA  BEZERRA  e  o  SD  PM  RG  36592  THIAGO  DO  SOCORRO  TAVARES 
MAGALHÃES, ambos do 29° BPM, no dia 15 de outubro de 2015, às 09h00, a fim de serem 
ouvidos como testemunhas em processo criminal n° 00107708720118140006, que a Justiça 
Publica move contra Wagner de Oliveira Andrade Filho. 

OFÍCIO / MEM.  Nº 20150316260073 DE 26 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 23041 VALMIR 
ELIAS LOBATO MONTEIRO, do 6° BPM, no dia 15 de outubro de 2015, às 10h30, a fim de 
ser ouvido como testemunha em processo criminal n° 00007327920128140006, que a Justiça 
Publica move contra Jeferson de Jesus Braga e outro. 

OFÍCIO Nº 1006 DE 11 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. HELOÍSA HELENA DA SILVA GATO, Juíza de Direito respondendo 

pela 2ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado o SD PM RG 36370 EDUARDO JONES RIBEIRO DE OLIVEIRA, do 1° BPM, no dia 
15 de outubro de 2015, às 09h30, para  audiência de instrução e julgamento, no interesse ao 
processo n° 0016436-14.2012.8.14.0401,  em que é denunciado Dorivaldo Victor Pereira e 
Silva.

OFÍCIO Nº 1007 DE 11 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. HELOÍSA HELENA DA SILVA GATO, Juíza de Direito respondendo 

pela 2ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado o 3° SGT PM RG 16727 CARLOS ALBERTO MOREIRA LOPES e o SD PM RG 
36662 VICENTE RABELO FERREIRA, ambos do 10° BPM, no dia 15 de outubro de 2015, às 
11h15, para  audiência de instrução e julgamento,  no interesse ao processo n° 0000773-
54.2014.8.14.0401, em que é denunciado João Conceição de Souza.

OFÍCIO Nº 2196 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Srª. VALÉRIA DE NAZARÉ FEIO ALVARES DA SILVA, Diretora de Secretaria da 

5ª VPJS, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° SGT PM 
RG 20642 JAMILSON SILVA DOS SANTOS, CB PM RG 24385 DALCIR BARBOSA MACIEL 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 186 – 15 OUT 2015

e o SD PM RG 36774 PAULO ROBERTO DA SILVA ALVES, todos do 1° BPM, no dia 15 de 
outubro  de  2015,  às  10h20,  para  comparecerem à  audiência  de  instrução  e  julgamento, 
referente ao processo n° 00315360420158140401, em que figuram como denunciado Alex 
Chaves da Luz.

OFÍCIO Nº 1561 DE 30 DE JULHO DE 2015 – PJ 
A Srª. VALÉRIA DE NAZARÉ FEIO ALVARES DA SILVA, Diretora de Secretaria da 

5ª VPJS, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CAP PM RG 
33500 MARCEL DE JESUS DUARTE WANZALER, SD PM RG 39163 ELBER ROGÉRIO 
DAMASCENO PINHEIRO e o SD PM RG 388843 ALEXANDER DA SILVA BRITO, todos do 
21°  BPM, no  dia  15 de outubro  de 2015,  às 10h00,  para comparecerem à audiência  de 
instrução e julgamento, referente ao processo n° 00227908420148140401, em que figuram 
como denunciado Augusto César Silva Campos.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 25


	SERVIÇO PARA O DIA 16 DE OUTUBRO DE 2015 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM AIDA
	CG/CIP
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM LUZ
	CG/DAL
	CAP QOPM ALEXANDRE
	CPC/24º BPM
	CAP QOPM PEREIRA
	CPC/24º BPM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM ANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE CORRÊA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM C. ANAISSE
	ODC

